
Aktuality ve vzdělávání sester v 
porovnání s EU 

Valérie Tóthová 

Zdravotně sociální fakulta  

Jihočeské univerzity 



 

Profese: všeobecná sestra je tzv. regulovanou profesí  

 

 

Dokument stanovující vzdělávání sester: 

 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES 
ze dne 6. července 2005 o uznávání odborných 
kvalifikací 
 

 novelizace: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/55/EU 

 



Směrnice stanovuje: 
 

Přijetí na odbornou přípravu všeobecných sester:  

 a) ukončení všeobecného školního vzdělání v trvání 12 let 
potvrzeného diplomem, osvědčením nebo jiným dokladem 
vydaným příslušnými orgány nebo subjekty členského státu 
nebo osvědčením o složení přijímací zkoušky na rovnocenné 
úrovni, jež umožňuje přístup ke studiu na vysoké škole nebo v 
zařízeních vyššího vzdělávání na úrovni uznané za rovnocennou 
 

 b) ukončením všeobecného školního vzdělání v trvání alespoň 10 
let potvrzeného diplomem, osvědčením nebo jiným dokladem 
vydaným příslušnými orgány nebo subjekty členského státu 
nebo osvědčením o složení přijímací zkoušky na rovnocenné 
úrovni, jež umožňuje přístup ke studiu ve škole nebo programu 
pro odborné vzdělávání zdravotních sester ošetřovatelů. 

 



 

Odborná příprava sester dle dokumentů EK: 

 

 zahrnuje celkem nejméně tři roky studia, což lze vyjádřit rovněž 
v odpovídajících kreditech ECTS, a čítá nejméně 4 600 hodin 
teoretického a klinického výcviku 

 délka teoretického výcviku představuje alespoň jednu třetinu 

 délka klinického výcviku alespoň jednu polovinu minimální 
délky odborné přípravy (strana L354/151) 

 

 členské státy mohou poskytnout částečnou výjimku 
odborníkům, kteří absolvovali část výuky formou jiného 
výcviku, který má alespoň rovnocennou úroveň 

 



 

Vzdělávání v ČR 

 

 Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání: 
dvoukolejnost 

    - všeobecná sestra, bakalářské studium na VŠ  - 3 roky 

    - diplomovaná všeobecná sestra na VOŠ – 3 roky 

 

 nižší ošetřovatelský personál: zdravotnický asistent, studium na 
SZŠ – 4 roky 

 



Bakalářské 

studium 

Středoškolské vzdělání 

 

studium na vyšší 

škole  

Praxe 

 

Magisterské 

studium 

Specializace 

 

Magisterské 

studium 

Praxe 

 

Ph.D. 

Ph.D. 
 

 

 

 

 

 

Praxe 

 

Specializace 

 



 

Vzdělávání v ČR 

 

 Novela zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a 
uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických 
povolání: trojkolejnost 

    - všeobecná sestra, bakalářské studium na VŠ  - 3 roky 

    - diplomovaná všeobecná sestra na VOŠ – 3 roky 

    - 4+1  (4 roky na SZŠ + 1 rok na VOŠ) 

 

 zdravotnický asistent – změna na praktickou sestru 

 



 

 

 

 Tzv. Sytém 4+1 – mohou studovat obory porodní asistentka, 
Zdravotnický záchranář, Dětská sestra                za 1 rok se 
stanou všeobecnými sestrami 

 

 zkrácené studium nebude přístupné absolventům jiných 
středních škol                                          



Bakalářské 

studium 

Středoškolské vzdělání 

 

studium na vyšší 

škole (3leté) 

Praxe 

 

Magisterské 

studium 

Specializace 

 

Magisterské 

studium 

Praxe 

 

Ph.D. 

Ph.D. 
 

 

 

 

 

 

Praxe 

 

Specializace 

 

Středoškolské vzdělání 

(praktická sestra) 

 

studium na vyšší 

škole (1leté) 

 



 

Další změny v novele 

 

 odborný dohled u praktických sester se ruší                budou 
vykonávat svoje povolání bez odborného dohledu  

 CŽV je nadále povinné, ale nebude se prokazovat počtem 
kreditů 

 je rovněž zrušena registrace jako podmínka k výkonu povolání 
bez odborného dohledu 

 ruší se průkaz odbornosti k zápisu kreditů, označení 
“registrovaná/ý”              

 ruší se registr pracovníků v NCONZO v Brně 



 

Další změny v novele 

 

 dětská sestra se vrací jako kvalifikační (nikoli již specializační) 
studium 

 odborná způsobilost dětské sestry se nově získává: 

     - dětská sestra, bakalářské studium na VŠ  - 3 roky 

     - diplomovaná dětská sestra na VOŠ – 3 roky 

     - 4+1  (4 roky na SZŠ + 1 rok na VOŠ) 

     (roční studium mohou absolvovat absolventi různých oborů, tj.  

      Praktická sestra, Zdravotnický záchranář, Porodní asistentka,  

      Všeobecná sestra) 

 



všeobecná sestra 

1 rok 
VOŠ 

3 roky 
VŠ 

3 roky 
VOŠ 

 
Vzdělávací systém- všeobecná sestra 

 

3 možnosti vzdělávání… 

•  kompetence – rozdílné 

• rozlišení v praxi 

•  finanční ohodnocení 

 

 

 
 



Proporce tvůrčí činnosti ve studijních 
programech 

Tvůrčí  

činnost 

Tvůrčí  

činnost 

Tvůrčí  

činnost 

Tvůrčí  

činnost 

 

Ovládnutí 

poznaného 

Ovládnutí 

poznaného 

Ovládnutí 

poznaného 

Ovládnutí 

poznaného 

DiS.(3 roky) Bc. Mgr. PhD. 



 

 

 

 jaké budou školní osnovy oboru Praktická sestra 

 jaký bude rozdíl mezi praktickou sestrou a všeobecnou sestrou 

 bude mít praxe o praktické sestry zájem 

 budou chtít maturanti nastoupit jako praktická sestra, když 
jako všeobecná sestra budou mít vyšší kompetence a plat 

 kolik studentů bude mít zájem a schopnosti absolvovat jen 
roční studium VOŠ 

 jaký bude studijní plán ročního studia 

 jak lze za jeden rok zvládnout obsah 3letého studia 

 

 

 



 

 Hlavně už se ví,  
 

 že tento systém  

    přivede více sester do nemocnic 

 

 

   

 

            SKUTEČNĚ JE TO  

                   PRAVDOU 
 



 

Důvody nedostatku sester     

 

 klesání demografické křivky  

 dnešní školství nabízí daleko širší spektrum studijních 
oborů než dříve   

 náročnost povolání - psychická a fyzická 

 pokles prestiže povolání. 

 neadekvátně sestavený ošetřovatelský tým – chybí 
nižší ošetřovatelský personál 

 nevyhovující pracovní podmínky 

 neadekvátní finanční ohodnocení  

 



 

Důvody nedostatku sester     

 

 

 kompetence nejsou nastavené podle vzdělání 

 nejasná koncepce vzdělávání sester 

 změna myšlení mladé generace 

 zajímavé pracovní nabídky v EU 

 

 

Jednoznačně bychom měli dojít k závěrům, že snížení 
počtu všeobecných sester není dáno délkou studia.                  



Děkuji za pozornost 

 


